
                                                                   COMUNE DI LAPIO 

              (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                     COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N.  6  DEL 14.01.2019 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DELIBERA D' INDIRIZZO PER CONFERIMENTO INCARICO RPD AI SENSI 

DELL' ART.37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/2017 
 

***************************************************************************************  

        

 

            L’anno 2019, il giorno 14  del mese   di  gennaio ,  alle ore 10.00   ed in prosieguo, nella 

Sala delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per 

legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                           Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 ERNESTO IOVINE -                               Assessore  X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale . 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

PREMESSO CHE: 
il Regolamento (UE) 2016/2017 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dati) (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a 
partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-
39);- 
 
il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali 
(art. 37, paragrafo 1, lett a); 
 
le predette disposizioni prevedono che il RPD “può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità 
professionali , in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 
di protezione dei dati, e delle capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” (art. 37, 
paragrafo 5) e “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in 
base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento (considerando n. 97 del RGPD);  
 
le disposizioni prevedono inoltre che “un unico responsabile della protezione dei dati può essere 
designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura 
organizzativa e dimensione” (art. 37, paragrafo 3) 
 
CONSIDERATO che il Comune di Lapio  è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD; 
 
CONSIDERATO che nel Comune di Lapio non sono presenti nell’organico figure di personali aventi 
le capacità tecniche di svolgere il ruolo di RDP; 
 
RITENUTO pertanto di nominare come RDP un soggetto non facente parte della pianta organica 
del Comune di Lapio; 
 
DATO ATTO inoltre che il RDP sarà tenuto al rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del 
RGPD ed è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonchè ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 
nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; b) sorvegliare 
l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali relative alla protezione dei dati nonché delle 
politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione 
dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione 
del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; c) fornire, se 
richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo 
svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; d) cooperare con il Garante per la protezione dei 
dati  personali; e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali 



per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed 
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 
 
DATO ATTO altresì che  
I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei 
trattamenti di dati effettuati dal Comune di Rosignano Monferrato; 
Il Comune di Lapio si impegna a:  1) mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie al fine di 
consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 2) non rimuovere, se non 
ne ricorrano le condizioni,  o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 
nell’esercizio delle sue funzioni;  c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e 
indipendenza e in particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in 
contrasto o conflitto d’interesse; 
il Comune di Lapio è in fase di redazione di predisposizione e di redazione del bilancio di previsione 
per il triennio 2019-2021, e pertanto può prevedersi una spesa nei limiti di € 1500,00 annui oltre 
oneri leggi  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio amministrativo in merito alla regolarità 
tecnica dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, in allegato alla presente; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità 
contabile dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, in allegato alla presente; 
 

 
DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2. Di demandare al responsabile dell'area amministrativa e finanziaria gli adempimenti 
consequenziali all'affidamento dell'incarico di RPD per Comune di Lapio per il periodo temporale 
2019-2021, nei limiti di una spesa annua di € 1.500,00 oltre oneri, da imputarsi ai pertinente 
capitolo 10150501/1 del redigendo bilancio di previsione 2019-2021; 
 
3. Di stabilire che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) 
saranno resi disponibili nel sito web del comune di Lapio e comunicati, a cura del RPD, al Garante 
per la protezione dei dati personali; 
 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in modo palese nelle forme di legge; 

 
 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



OGGETTO: DELIBERA D' INDIRIZZO PER CONFERIMENTO INCARICO RPD AI SENSI 

DELL' ART.37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/2017 

 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 
 

  Lapio, lì 14.01.2019 

 
 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

F.to  Dott. Vittorio Marino 
 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì 14.01.2019  

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

F.to  Dott. Vittorio Marino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

                  IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  28.01.2019                                                                                                                   

                                                         

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  28.01.2019                                                                                                                          

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì   28.01.2019                                                                                                    

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

___________________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

 

Lapio, lì 28.01.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 
 

 
 


